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Дисертационната работа е обсъдена и изпратена за защита
пред научното жури от катедра «Администрация, управление и
политически науки» факултет «Международна икономика и
администрация» на ВСУ «Черноризец Храбър», гр. Варна.

Общият обем на дисертационната работа е 338 страници.
Дисертационната работа се състои от увод, четири глави,
заключение, списък на използваната литература (316 названия).
Съдържанието на главите се дели на отделни параграфи, които
съдържат резултатите от проведеното изследване и позволяват да се
проследи логическо-структурната схема на излагане на материала.
Основният текст съдържа 53 фигури и 69 таблици.

Дисертацията е самостоятелно изпълнена научна работа,
където са представени авторският подход за решаването на
актуалния научно-практически проблем на държавното управление
на устойчивото развитие на националната социално-икономическа
система, научно-методическите подходи и практическите
препоръки за формирането на механизма на държавното управление
на устойчивото развитие на социално-икономическата система на
Украйна.

Получените научни резултати принадлежат лично на автора.
От научните работи, публикувани в съавторство са използвани само
онези идеи, които са получени в резултат от индивидуалните
изследвания и са конкретизирани в списъка на публикациите.

Авторът на дисертационната работа има научна степен
кандидат на икономическите науки, работи като преподавател във
Висшата Бизнес Школа – National Louis University в Нови Сонч
(Полша).

Защитата на дисертационната работа пред научното жури ще

се състои на 04.07.2017 г. в 10:00 ч., в Заседателната зала на ВСУ
«Черноризец Храбър» на заседание на научното жури. Материалите
по защитата са достъпни в кабинет 204 във ВСУ „Черноризец
Храбър” и на сайта www.vfu.bg.
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I. ОБЩА ХАРАКТЕРИСТИКА НА ДИСЕРТАЦИОННАТА
РАБОТА

1. Актуалност на темата на изследването. Съвременният

етап на развитие на международните отношения се характеризира
със значителна нестабилност на външната среда на функциониране
на националните социално-икономически системи (НСИС). При
такива условия държавите трябва да се грижат за намаляване
нивото на зависимост на националното стопанство от външните
дестабилизиращи фактори. Начин за решаването на тази задача е
държавната намеса в пазарните механизми на функционирането на
националната икономика с цел коригиране траекторията на нейното
развитие.

С изследването на проблемите на устойчивото развитие на
националните социално-икономически системи и разкриването на
вътрешните и външни фактори, влияещи върху процесите на
формиране на високоефективно национално стопанство са се
занимавали такива учени-икономисти като: Б. Баласа, И. Бритченко,
С. Брю, Дж. Кейнс, Р. Куденхове-Калерги, К. Макконъл, Д. Медоус,
М. Мерсарович, Г. Мюрдал, П. Уайлз, Д. Митрени, Е. Пестел,
П. Стритен, И. Ситник, M. Хаует, Дж. Хамилтън, М. Чумаченко.

Общият извод от проведените изследвания е следният: за
държавите в условия на хронично неравновесно състояние на
външните и вътрешните пазари особено място заема проблемът за
постигане на устойчиво развитие на националните социално
икономически системи. Решаването на този проблем изисква не
само вътрешно държавни мероприятия за повишаване
ефективността на функционирането на националното стопанство,
но и регионална (междустранова) координация. Което изисква
формирането на принципно нови механизми, инструменти и
лостове за функциониране на държавата. На свой ред,
ефективността на функционирането на механизма за държавно
управление на устойчивото развитие на НСИС се обезпечава от
точното определяне на проблемните точки и перспективните
направления на по-нататъшното й развитие.

Всичко казано по-горе формира предпоставките за по-
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детайлното изследване на устойчивото развитие на националните
социално-икономически системи, което и обуславя актуалността на
темата на изследването, нейната цел и задачи.

2. Цел и задачи на изследването. Целта на дисертационната
работа е обобщението на теоретическите положения, разработката
на теоретичните положения, разработката на научно-методически
подходи и методи, както и на практически препоръки в сферата на
формиране на ефективен механизъм за държавно управление на
устойчивото развитие на националните социално-икономически
системи.

Постигането на поставената цел е обусловило
необходимостта от решаването на следните задачи:

да се изследват съвременните тенденции и проблеми на
развитието на социално-икономическата система на Украйна и на
тази база да се определят източниците и начините за неутрализация
на кризисните явления, формиращи се в държавата;

да се разкрият евентуалните перспективи за влизането на
Украйна в Европейския Съюз и Евразийския икономически съюз,
като алтернативен вектор на европейската интеграция, с цел
постигането на устойчиво развитие на НСИС, и да се определят
стратегическите направления на евентуалното регионално
сътрудничество;

да се изследват индикаторите на устойчивото развитие на
националните социално-икономически системи, формиращи
Европейския Съюз, както и да се разкрият перспективите за
развитие на международното икономическо партньорство на
субектите от реалния сектор на икономиката на страните-членки на
Европейския съюз, с цел обезпечаване на устойчивото развитие;

да се разработи методика за оценката на устойчивото
развитие на националните социално-икономически системи;

да се усъвършенства научно-методическият подход към
избора на модел на пазарна икономика, способстващ устойчивото
развитие на националните социално-икономически системи;

да се разгледа методологията на устойчивото развитие на
националните социално-икономически системи, като основа за
формирането на концепция за държавна политика на устойчивото
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развитие на социално-икономическата система на Украйна;
да се разработи научно-методически подход за извършването

на фундаментален анализ на финансовите инструменти за
инвестиране с цел обезпечаване на устойчивото развитие на
националните социално-икономически системи;

да се сформира концепция за държавна политика на
устойчивото развитие на социално-икономическата система
Украйна и да се разработи механизъм за нейната реализация;

да се разработи методически подход за изграждането на
модел на управлението на устойчивото развитие на социално-
икономическата система на Украйна, както и да се сформира
механизъм за стимулиране на икономическия ръст в Полша, като
примери за практическата реализация на държавната политика за
управление на устойчивото развитие на националните социално-
икономически системи.

3. Обект и предмет на изследването.
Обект на изследването – процесите на управление на

устойчивото развитие на националните социално-икономически
системи.

Предмет на изследването – съвкупността от теоретико-
методологически основи, методически положения и практически
препоръки в сферата на формиране на механизма на държавно
управление на устойчивото развитие на националните социално-
икономически системи.

4. Главна хипотеза на изследването: За постигане на
устойчивото развитие на националните социално-икономически
системи е необходимо формирането на ефективен механизъм за
държавно регулиране на пазарната икономика, притежаващ система
за поднастройка на националната икономика в зависимост от
създалите се вътрешни условия за управление и глобалните
икономически и политически процеси.

Допълнителни хипотези, издигнати и проверени в процеса на
изследването:

формирането на модел на социално-ориентирана пазарна
икономика в държавата е необходимо условие за постигането на
устойчивото развитие на НСИС;
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участието на националните икономики в регионалните
интеграционни обединения е допълнителен фактор за обезпечаване
на устойчивото развитие на НСИС;

ефективното функциониране на регионалното икономическо
обединение на страните се обезпечава за сметка на намаляването на
структурните диспропорции в развитието на страните-членки на
интеграционното обединение;

необходимо и задължително условие за формирането на
устойчивото развитие на НСИС е постигането на постоянен
икономически ръст в държавата;

5. Методологична основа на изследването.
Теоретическа и методологическа основа на дисертационната

работа са ключовите положения на съвременната икономическа
теория и водещите учени в света в сферата на управлението на
устойчивото развитие на националните социално-икономически
системи, теориите на управлението, институционалната икономика,
държавното управление, както и натрупаният практически опит от
държавите и регионалните интеграционни обединения в сферата на
държавното регулиране на системата на националното стопанство.

Методологическият апарат са системният, пазарният,
ресурсният, комплексният, когнитивният, ситуационният и
йерархическият подходи, икономическите и финансови методи за
управление на устойчивото развитие на НСИС, на основата на
които е разработена концепцията и механизмът на държавното
управление на устойчивото развитие на социално-икономическата
система на Украйна.

В работата е използвана съвкупност от общоприетите в
икономическата наука методи: системно-структурният анализ
(уточняване и подреждане на терминологията в понятийния апарат
на механизма за държавното управление на устойчивото развитие
на социално-икономическата система на Украйна и определяне
същността на категорията «управление на устойчивото развитие на
НСИС»); сравнителният анализ (за определяне на диспропорциите
между нивото на социално-икономическото развитие на страните-
членки на Европейския Съюз; разкриване на способностите на
Украйна за продължаване на интеграционния процес);
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статистическо-икономически анализ (за разкриване особеностите на
социално-икономическото развитие на страните-членки на
Европейския Съюз и установяване на тенденциите, които негативно
влияят върху тяхното развитие и върху ефективността на
функционирането на ЕС като цяло; за разкриване на съвременното
състояние на социално-икономическата система на Украйна и
прогнозиране на сценариите за нейното развитие в дългосрочна
перспектива); корелационно-регресионен анализ (за определяне на
статистическата зависимост между макроикономическите
показатели, извършване на оценка на построените уравнения на
линейната двойна регресия в съответствие с издигнатите хипотези
за взаимовръзката между показателите на развитието на НСИС на
Украйна; за построяване модела на нейното устойчивото развитие);
абстрактно-логически анализ (за формиране на изводите и
обобщение на резултатите по повод евентуалните интеграционни
процеси в Украйна).

Емпирическа и фактологическа основа на изследването стана
информацията на Държавната служба за статистика на Украйна,
Главното управление за статистика на Полша, официалните данни
от Евростат и Световната банка, собствените изследвания на автора,
на основата на които в работата е доказана необходимостта и
целесъобразността на формирането на механизма за държавно
управление на устойчивото развитие на НСИС.

6. Ограничения на проведеното изследване.
Статистическите данни, използвани в дисертационната

работа включват периода 2000-2015 г. (обаче поради липсата на
някои данни от официални източници за 2015 г., този период се
съкращава до 2014 г. включително). За оценката на
инвестиционната активност на Украйна и ЕС статистическите
данни са взети за периода 1990-2015 година. Прогнозните
стойности, в частност в раздел четири с използване на разработения
икономико-математически модел на устойчивото развитие на
националната социално-икономическа система включват периода
2017- 2023 г.

Териториални ограничения. Работата е посветена на
формирането на механизма за държавно управление на устойчивото
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развитие на социално-икономическата система на Украйна. Като
пример е примера са разгледани моделите на устойчивото развитие
на страните-членки на ЕС и най-детайлно е изследван полският
модел на развитие на националното стопанство, като на страна-
членка на ЕС и едновременно най-близък икономически партньор
на Украйна.

В дисертацията не са разглеждани политическите аспекти на
устойчивото развитие на националните социално-икономически
системи.

7. Научната новост на изследването се заключава в
определянето на целесъобразните икономически направления на
държавната политика и формирането на ефективен механизъм за
държавно управление на устойчивото развитие на социално-
икономическата система на Украйна на основата на сформираната
научна концепция и методология чрез обобщаването на
теоретическите положения, разработката на научно-методическите
подходи и методи в контекста на обезпечаването на устойчивото
развитие на държавата.

8. Основните положения на дисертационната работа,
определящи нейната научна новост, се заключават в следното:

за първи път:
е формулирано и разкрито съдържанието на методологията

на устойчивото развитие на националните социално-икономически
системи като съвкупност от научни теории, идеи и принципи,
методи и модели, насочени за поддържането на необходимите
темпове и качество на икономическия ръст на основата на
структурната поднастройка на системата на националното
стопанство чрез активната намеса на държавата в механизмите на
пазарната икономика с оглед цялата съвкупност на вътрешните
икономически и социални фактори на развитието, както и на
геополитическите реалности. Прилагането на тази методология ще
позволи да се постигне устойчиво развитие на НСИС, което е
основата за високото ниво на благосъстоянието и социалната
защитеност на настоящото и бъдещите поколения;

теоретически е обоснована нова цялостна концепция за
държавната политика за управление на устойчивото развитие на
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социално-икономическата система на Украйна чрез обобщение на
теоретико-методологическите положения и методическите основи,
както и разработване на инструментално обезпечение,
икономически и моделни съставки, реализацията на която създава
съдържанието и същността на функционирането на ефективния
механизъм за държавно управление на устойчивото развитие на
социално-икономическата система на Украйна;

разработен е механизъм на държавното управление на
устойчивото развитие на социално-икономическата система на
Украйна, който съдържа съвкупност от методи, модели,
инструменти и практически мероприятия, а неговата практическа
реализация позволява на базата на предложения икономико-
математически модел на устойчивото развитие да се извърши
трансформация на системата на националното стопанство в
съответствие с избраните критерии и направления за повишаване
нивото на конкурентоспособността на националната икономика на
световната арена;

теоретически е обоснован методическият подход за
изграждането на модела на управление на устойчивото развитие на
социално-икономическата система на Украйна, който е централен
елемент в разработения механизъм за държавно управление на
устойчивото развитие на социално-икономическата система на
Украйна и е сформиран на базата на корелационно-регресионния
анализ на показателите на икономическото и социално развитие на
държавата, което дава възможност да се разкрият и обосноват
минималните критически равнища на макроикономическите
показатели, позволяващи да се обезпечи устойчивото развитие на
НСИС.

усъвършенствани са:
методическият подход за оценка на тенденциите и

проблемите на устойчивото развитие на социално-икономическата
система на Украйна, резултатите от прилагането на който
позволяват да се направи извод относно източниците и начините за
неутрализация на кризисните явления, формиращи се в държавата, а
като главна причина за кризисните явления в страната да се
отбележи неефективната структура на националното стопанство,
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която води до социално напрежение и политическа криза в
държавата, падане на обемите в реалния сектор на икономиката,
финансова криза, ръст на безработицата, обедняване на
населението;

методиката за разкриване перспективите за икономическа
интеграция на Украйна в Европейския Съюз, която се основава на
резултатите от сравнителния анализ на украинската икономика и
икономиките на страните-членки на ЕС, SWOT-анализа на
потенциалното членство на Украйна в Европейския Съюз и анализа
на нормативно-правната база в сферата на регулирането на
процесите на интеграцията на Украйна-ЕС, което позволи да се
направи извод за невъзможността за бърза реализация на този
интеграционен процес, както по икономически, така и по
политически причини;

методическият подход за оценка възможността и
целесъобразността на потенциалното влизане на Украйна в
Евразийския икономически съюз (ЕАИС) като алтернативен вектор
на европейската интеграция на националната икономика, в който са
представени етапите на създаване и развитие на ЕАИС, изследван е
проблемът за диспропорциите в развитие и пълномощията между
страните-членки на това регионално интеграционно обединение,
разкрита е структурата на външноикономическата дейност, както и
предимствата и недостатъците на това сътрудничество, което
позволи да се направи извод за нецелесъобразността на влизането
на Украйна в ЕАИС както от политическа гледна точка, така и от
гледна точка на перспективите за устойчиво развитие на
националната социално-икономическа система;

методическият подход за разкриване на структурните
диспропорции в развитието на националните социално-
икономически системи, влизащи в регионалното интеграционно
обединение, който включва: разработената методика за изчисляване
коефициента на диспропорциите в развитието на НСИС,
методиката на групировката страни чрез извършване на рейтингова
оценка на ефективността и мащабите на националните социално-
икономически системи, формиращи ЕС-28, както и методиката за
отчитане на инвестиционните предпоставки за устойчивото
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развитие на страните-членки на ЕС, което позволи да се направи
извод за значителното ниво на диспропорциите в социално-
икономическото развитие на страните-членки на Европейския
Съюз;

методическият подход за изграждането на система за оценка
на перспективите за развитие на международното икономическо
партньорство на промишлените предприятия, базиращ се на
разкриването на корелационно-регресионните зависимости между
нивото на развитие на промишлеността на страните-членки на
интеграционното обединение, прилагането на който ще позволи да
се определят целевите пазари за реализация на промишлената
продукция и по такъв начин да се обезпечи материалната база на
устойчивото развитие на националната социално-икономическа
система;

методиката за оценка на устойчивото развитие на
националните социално-икономически системи, в която са
определени аспектите и факторите на устойчивото развитие на
държавата, също така е разработен общ обобщаващ индекс,
използването на който е предложено като индикатор, измерващ
съответствието на социално-икономическата ситуация в НСИС и
ситуацията в интеграционното обединение;

научно-методическият подход за избор на модел на пазарната
икономика, обезпечаващ устойчивото развитие на националната
социално-икономическа система, прилагането на който позволи да
се направи извод, че за Украйна най-ефективен е моделът на
социално-ориентирана пазарна икономика, който се характеризира
с по-справедлива и рационална система на разпределение на
националното богатство и способства формирането на широка
прослойка средна класа, което е необходимо условие за
устойчивото развитие на националните социално-икономически
системи;

научно-методическият подход за извършването на
фундаментален анализ на финансовите инструменти за инвестиране
за обезпечаване на устойчивото развитие на националните
социално-икономически системи, който е основан върху
съчетанието на принципите на фундаменталния анализ и
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геометрията на системата на националното стопанство,
използването на който ще позволи да се реализира сценарийният
метод за изграждане на инвестиционната политика на Украйна с
цел разширяване участието на отечествените контрагенти в
международната система на движение на капитала;

методиката за усъвършенстване системата за енергийна
сигурност на държавата като съставна част от механизма на
устойчивото развитие на социално-икономическата система на
Украйна, основана върху разкриването на направленията на
държавната намеса в системата за формиране, разпределение и
използване на енергийните ресурси на страната в условията на
глобална нестабилност и висока зависимост на Украйна от външни
източници на енергия, използването на която прави възможно
оперативното определяне на трансформациите във
външноикономическата политика на държавата и е насочено за
постигането на активизация на стимулирането на устойчивото
развитие на националната социално-икономическа система;

механизмът за стимулиране на икономическия ръст в Полша,
който на базата на използване на методите и лостовете за държавно
регулиране на икономиката позволява на макроравнище да се влияе
върху процеса на формиране и реализация на социално-

[…]

върху процеса на формиране и реализация на социално-
икономическите цели на развитие на НСИС, а на микрониво да се
коригира стратегията и тактиката на пазарното поведение на
стопанските субекти.

Съвременният етап на развитие на социално-икономическата
система на Полша се характеризира с невисоки темпове на
икономически ръст, което до голяма степен е обусловено от
влошаването на демографската ситуация в страната.
Обезпечаването на устойчивото развитие на националната
социално-икономическа система в такива условия изисква
повишаване на нивото на социална осигуреност на населението на
основата на трансформацията на структурата на националното
стопанство, както и постоянната модернизация на реалния и
финансовия сектор на икономиката. По такъв начин необходимо е
разработването и внедряването на ефективен механизъм за
стимулиране на устойчив икономически ръст на държавата с оглед
демографската ситуация в страната. Този механизъм трябва да
способства за създаването на нови работни места, повишаването на
производителността и ефективността, увеличаването на доходите на
трудещите се и домакинствата като цяло, което на свой ред трябва
да доведе до подобряване на демографската ситуация и,
следователно, до формиране на основите на по-нататъшното
устойчиво социално-икономическо развитие на държавата (Фиг.
4.4).

Реализацията на механизма за стимулиране на
икономическия ръст в Полша има система на две нива, която работи
на макро- и микроикономическо ниво. На макроикономическо ниво
влиянието на механизма е насочено за определяне на социално-
икономическите цели и избора на средствата за тяхното постигане.
На микроикономическо ниво, където се намират предприятията,
финансовите и кредитни институти, домакинствата – използването
на предложения механизъм за стимулиране на икономическия ръст
позволява да се влияе на стратегията и тактиката на тяхното
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пазарно поведение.
Във връзка с това, че механизмът за стимулиране на

икономическия ръст е средство за реализация на социално-
икономическата политика на държавата, характеризират го
следните черти: редовност, последователност, стратегическо
подчинение на структурните елементи, наличие на интеграция с
външната икономическа среда, акцент върху обезпечаването на
стабилността на националната икономика, тенденция за обновяване
и развитие.
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Изводи към раздел 4. В работата е предложена концепция за
държавната политика за устойчиво развитие на НСИС на Украйна,
която е основана на използването на интеграционния научно-
методически подход, което позволява да се обединят предимствата
на цялата съвкупност научни разработки в областта на устойчивото
развитие на държавата и да се използва практическият
инструментариум за повишаване ефективността на
функционирането на НСИС на Украйна. Инструмент за реализация
на предложената концепция е и разработеният механизъм за
държавно управление на устойчивото развитие на националната
социално-икономическа система. Централен елемент на
предложения Механизъм е икономико-математическият модел за
устойчивото развитие на НСИС, използването на който ще позволи
да се вземе предвид цялата съвкупност на факторите и тенденциите
за развитие на икономиката на Украйна, а нейната практическа
реализация ще способства за формирането на устойчивото развитие
в държавата.

IV. ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Резултатите от извършеното изследване потвърдиха
издигнатата хипотеза за необходимостта от държавна намеса в
процеса на функциониране на пазарната икономика с цел
поддържането на устойчивото развитие на НСИС. В
дисертационната работа е осъществена теоретическата обосновка и
решаването на комплексния научно-приложен проблем на
формирането на ефективен механизъм за държавно управление на
устойчивото развитие на социално-икономическата система на
Украйна на основата на формираната научна концепция и
методология чрез обобщаването на теоретическите положения,
разработката на научно-методическите подходи и методи в
контекста на обезпечаване на устойчивото развитие на държавата.

Основните научни резултати от изследването се
заключават в следното:

1. Обосновано е, че постигането на устойчиво развитие на
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националните социално-икономически системи е възможно само
при условие за активна намеса на държавата в механизмите на
пазарната икономика. Този извод е направен съгласно
предложената методология на устойчивото развитие на
националните социално-икономически системи, което на свой ред
послужи като основа за разработването на концепцията за
държавната политика за управление на устойчивото развитие на
социално-икономическата система на Украйна. В дисертационната
работа е предложено да се подразбира под методология на
устойчивото развитие на националните социално-икономически
системи съвкупността от научни теории, идеи и принципи, методи и
модели, насочени за поддържане на необходимите темпове и
качество на икономическия ръст на основата на структурната
поднастройка на системата на националното стопанство чрез
активната намеса на държавата в механизмите на пазарната
икономика.

2. Теоретически е обоснована нова цялостна концепция за
държавната политика за управление на устойчивото развитие на
националната социално-икономическа система, формулирана чрез
обобщаване на теоретико-методологическите положения и
методическите основи, както и разработката на инструментално
обезпечение, икономически и моделни компоненти, реализацията
на които създава съдържанието и същността на функциониране на
ефективен механизъм за държавно управление на устойчивото
развитие на националната социално-икономическа система.

3. Доказано е чрез използването на усъвършенстван научно-
методически подход за избора на модел на пазарна икономика, че
най-оптималният икономически модел на държавата, способстващ
за повишаването на ефективността на функциониране на системата
на националното стопанство и обезпечаващ устойчивото развитие
на държавата е социално-ориентираната пазарна икономика.
Главното предимство на този модел е формирането на широка
прослойка средна класа, обезпечаваща платежоспособно търсене в
икономиката и по този начин инвестираща в развитието на
националното стопанство.

4. Формиран е сценарийният метод за изграждане на новата
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инвестиционна политика на държавата, който е инструмент за
реализация на разработения в дисертационната работа научно-
методически подход за извършване на фундаментален анализ на
финансовите инструменти за инвестиране за обезпечаване на
устойчивото развитие на националните социално-икономически
системи. В основата на научно-методическия подход е заложено
съчетанието на принципите на фундаменталния анализ и
геометрията на системата на националното стопанство. Главната
цел на реализацията на този подход е разширяването на участието
на националните контрагенти в международната система на
движение на капитала, което трябва да способства за привличането
на допълнителни финансови ресурси в реалния сектор на
икономиката и да способства за устойчивото развитие на
националната социално-икономическа система.

Към основните научно-приложни резултати от
дисертацията може да се отнесе следното.

1. Разработен е механизъм на държавно управление на
устойчивото развитие на социално-икономическата система на
Украйна, който представлява съвкупност от методи, модели,
инструменти и практически мероприятия. Резултатите от
реализацията на механизма на държавното управление на
устойчивото развитие на социално-икономическата система на
Украйна са насочени за трансформация на системата на
националното стопанство в съответствие с избраните критерии и
насоки за повишаване нивото на конкурентоспособността на
националната икономика на световната арена чрез използването на
икономико-математическия модел на устойчивото развитие.

2. Обоснован е методическият подход за изграждане на
икономико-математическия модел за управление на устойчивото
развитие на социално-икономическата система на Украйна, който е
централен елемент в разработения механизъм за държавно
управление на устойчивото развитие на социално-икономическата
система на Украйна и е формиран на основата на корелационно-
регресионния анализ на показателите за икономическото и
социалното развитие на държавата. Такъв подход позволи да се
разкрият и обосноват минималните критически нива на
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макроикономическите показатели, позволяващи да се обезпечи
устойчивото развитие на социално-икономическата система на
Украйна. Един от тези показатели е оптималният обем на паричната
маса в обръщение, на която може да влияе правителството чрез
валутно-курсовата политика.

3. Обоснована е методиката за оценка на устойчивото
развитие на националните социално-икономически системи, която
обхваща основните аспекти на функциониране на държавата, а
всеки отделен аспект съдържа факторите за устойчивото развитие
на националната социално-икономическа система. По силата на
това, че факторите, включени в тази оценка се изразяват в различни
еквиваленти и не могат да бъдат съпоставени, в основата на
методиката е заложен разработеният сборен обобщаващ индекс.
Практическото прилагане на методиката ще позволи да се оцени
готовността на Украйна за влизане в Европейския Съюз.

4. Обоснована е методиката за усъвършенстване на системата
за енергийна сигурност на Украйна, която е съставна част от
предложения механизъм за държавно управление на устойчивото
развитие на националната социално-икономическа система и е
основана на разкриването на насочите на държавната намеса в
системата на формиране, разпределение и използване на
енергийните ресурси на страната в условията на глобална
нестабилност и висока зависимост на Украйна от външни
източници на енергия. Реализацията на тази методика ще позволи
да се осъществяват оперативни промени във външно-
икономическата политика на държавата и да се постигне
активизация на стимулирането на устойчивото развитие на
националната социално-икономическа система.

5. Разкрито е на основата на разработения методически
подход за построяване на системата за оценка на перспективите за
развитие на международното икономическо партньорство на
промишлените предприятия, като субекти на реалния сектор на
икономиката, че за предприятията в Полша на този етап от
социално-икономическото развитие потенциални партньори са
контрагентите в такива страни като Чехия, Естония, Латвия, Литва,
Румъния и Норвегия. Реалното прилагане на получените резултати
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ще позволи да се направи акцент непосредствено върху целевите
пласментни пазари от гледна точка на платежоспособното търсене и
динамиката на социално-икономическото развитие, което в
дългосрочна перспектива ще способства за устойчивото развитие на
социално-икономическата система на Полша.

6. Предложен е двустепенен механизъм за стимулиране на
икономическия ръст в Полша, който функционира на макро- и
микроикономическо ниво. На макроикономическо ниво, влиянието
на механизма е насочено за определяне на социално-
икономическите цели и избора на средствата за тяхното постигане.
На микроикономическо ниво, където се намират предприятията,
финансовите и кредитни институти, домакинствата – използването
на предложения механизъм позволява да се влияе на стратегията и
тактиката на тяхното пазарно поведение.

Към основните приложни резултати от дисертацията
може да се отнесе следното.

1. Установено е на основата на усъвършенствания
методически подход за оценка на тенденциите и проблемите на
устойчивото развитие на социално-икономическата система на
Украйна, че главната причина за кризисните явления в държавата е
неефективната структура на националното стопанство, която
способства за засилване на деструктивното влияние на външните
фактори, води до социално напрежение и политическа криза в
държавата, падане на обемите на реалния сектор на икономиката,
финансова криза, ръст на безработицата и обедняване на
населението.

2. Доказано е на основата на използване на методиката за
разкриване на перспективите за икономическа интеграция на
Украйна в Европейския Съюз, че краят на интеграционния процес,
т.е. влизането на Украйна в ЕС като пълноправен член на дадения
етап от социално-икономическото развитие на Украйна и самото
интеграционно обединение е невъзможно по икономически и
политически причини (социално-икономическа и политическа криза
в Украйна, агресия от страна на Русия, вътрешни проблеми в ЕС).

3. Доказано е на основата на използване на разработения
методически подход за оценка възможността и целесъобразността
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на потенциалното влизане на Украйна в Евразийския икономически
съюз, че това сътрудничество в дългосрочна перспектива е
нецелесъобразно от икономическа и политическа гледна точка.
Обусловено е главно от това, че за Русия не е изгодно да има в
Евразийския Икономически Съюз силна държава-партньор,
способна на устойчиво развитие на националната социално-
икономическа система и отстояване на своите държавни интереси.

4. Установено е наличието на значителни диспропорции в
социално-икономическото развитие на страните, формиращи
регионалното интеграционно обединение Европейски Съюз. За
неутрализацията на тези диспропорции и разкриване на факторите и
перспективите за устойчивото развитие на страните-членки на ЕС е
предложена методика за класификационна оценка според
резултатите от която са сформирани четири групи страни съгласно
мащабите на националните икономики и нивото на социално-
икономическото развитие. Към най-ефективно функциониращите
НСИС бяха отнесени следните страни: Германия, Франция,
Великобритания. За тях характерна е високата степен на развитие
на реалния сектор на икономиката, в частност отраслите на
промишлеността и сферата на услугите. Към най-слабо развитите
страни, които заемат трите последни места, бяха отнесени Латвия,
Кипър, Малта (за тези страни характерен е относително високият
дял на селското стопанство в брутния вътрешен продукт и ниското
ниво на развитие на сферата на услугите).
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