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Варненски свободен университет „Черноризец Храбър”

---------------------------------------------------------------------------------------------------------

СТАНОВИЩЕ

за дисертационния труд на тема „Управление на устойчиво развитие

на национални социално-икономически системи” за присъждане

на образователна и научна степен „доктор на икономическите науки”

по научната специалност „Икономика”,

разработен от д-р Степочкин Артем Игоревич

Изготвил становището проф. д-р Дончо Конакчиев

Авторът Артем Степочкин е представил за рецензиране

дисертационен труд в обем 339 страници, автореферат от 64 страници и

Акт за внедряване на резултатите от дисертационната работа, издаден от

Черноморския изследователски институт по икономика и иновации от

гр.Одеса, Украйна.

Дисертационният труд е структуриран подходящо в шест части,

в т.ч. Въведение, Заключение и четири съдържателни раздела. Съдържа

69 таблици и 53 фигури, които подходящо онагледяват проблематиката.

Разработката е посветена на изключително актуален проблем –

управлението на устойчивото развитие на национални социално-

икономически системи на примера на Украйна. Във въведението добре

са определени целите, задачите, обхвата – обект и предмет, и методите

на изследването.

Като цел авторът си поставя обобщение на теоретични

положения, разработка на научно-методически подходи и методи, а

също и практически рекомендации за формиране на ефективен

механизъм за държавно управление на устойчивото социално-

икономическо развитие на Украйна. Тази цел подходящо е

конкретизирана в система от девет взаимосвързани задачи.

Като обект на изследването правилно е приет процесът на

управление на устойчивото развитие на социално-икономическата

система на Украйна в условията на международна интеграция, основан

на научно обосновани прогнози. Предмет на изследването са теоретико-
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методологическите основи, методическите положения и практическите

рекомендации при формирането на държавната политика.

В Заключението е направено кратко обобщение на

разработката, като е предложено виждане на автора за приносите на

дисертационния труд, систематизирано в 14 пункта.

Приложеният Списък на използвана литература по темата

съдържа общо 316 подходящо подбрани източника и демонстрира

добро познаване на степента на проученост на проблема. От

източниците 210 са на украински и руски език, а 116 са на английски

език.

Достоинство на Раздел 1 „Проблеми и переспективи на

устойчивото развитие на Социално-икономичесата система на Украйна”

е системният анализ на проблематиката, свързана с евентуалното

членство на Украйна в ЕС. Трябва да се отбележат правилните

постановки в модела за развитие на кризисните явления в икономиката

на Украйна, в т.ч критичното отношение към някои ефекти на централно

управляваната икономика.

В Раздел 2 „Европейски интеграционен модел на устойчивото

развитие на националните социално-икономически системи”

компетентно са разработени елементи на устойчивото развитие на

социално-икономическите системи в европейския интеграционен модел.

Анализът е сведен основно до динамиката на реалния БВП и ранжиране

на страните по паритетна покупателна способност. Много добре са

изведени структурните диспропорции в ЕС чрез рейтингови оценки.

Правилно е отчетено определящото значение на инвестиционните

предпоставки за устойчивото развитие на страните-членки на ЕС.

Раздел 3 „Методологическо обезпечаване на процеса на

управление на устойчивото развитие на националните социално-

икономически системи” съдържа разработки, директно реализиращи

целта на научното изследване. Като главен индикатор за оценка на

ефективността на разработването и реализацията на стратегии за

устойчиво развитие на национални социално-икономически системи е

възприет среден обобщаващ индекс, синтезиращ икономически,

социални и екологични показатели. Подходът е аналогичен на

формирането и използването на Индекса на човешко развитие,
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използван в системата на ООН. Направен е сравнителен анализ на

ефективността на функционирането на пазарни икономики с либерална

и социално ориентирана насоченост. Предложени са методологически

аспекти на разработката на държавна политика. Специално положителна

оценка заслужава предложеният подход за анализ на финансовите

инвестиционни инструменти.

Последният Раздел 4 „Формиране и реализация на модела на

устойчивото развитие на националните социално-икономически системи

(на примера на Украйна и Полша) е посветен на съставянето и

реализацията на модел за устойчиво развитие на национални социално-

икономически системи на примера на Украйна и Полша. Съставянето на

модела се предхожда от формиране на концепция за държавна

политика за устойчиво развитие. Предлага се концепцията да съдържа

пет структурни нива: теоретико-методологическо ниво, моделно ниво,

методическо ниво, инструментално и ниво за практическа реализация. В

разработката всяко ниво е конкретизирано съдържателно.

Предлаганият икономико-математически модел се основава на

корелационната зависимост между реалния БВП и паричнната маса М,

формирана чрез кредитно-паричната политика. Включени са и други

променливи, като: брутните инвестиции, обема на промишленото

производство и обема на селскостопанското производство. В резултат на

реализацията на модела са формирани 7 възможни конкретни сценария

за държавна политика в зависимост от динамиката на паричната маса М.

Като приноси на автора могат да се посочат:

А.Новости в науката:

●Формулирана е нова цялостна концепция за държавна

политика за управление на устойчивото социално-икономическо

развитие, като е предложен и механизъъм за реализацията й.

●Теоретично е обоснован методически подход за построяване

на икономико-математически модел за управление на устойчивото

социално-икономическо развитие на Украйна.

Б.Обогатяване на съществуващите знания:

●Обоснована е методика за оценка на устойчивото развитие на

социално-икономически системи на национално ниво.

В.Приложениена научни постижения в практиката:

4

●Разкриването на ролята на неефективната структура на

икономиката като главна причина за кризисните явления в Украйна.

●Разкрити са значителни диспропорции в социално-

икономическото развитие на страните, членки на ЕС.

Г.Реализация на икономически ефект:

●Предложен е сценарии за нова инвестиционна политика на

Украйна.

Налагат се и някои бележки и въпроси върху труда, които не

намаляват неговите достоинства:

►Освен енергетиката, възможно ли е и други отрасли да имат

ключово значение за развитието на икономиката на УКрайна – напр.

промишленост, транспорт и други? Защо в разработката е предпочетен

именно отрасъл енергетика?

►При признаване водещата роля на кредитно-паричната

политика в модела на изследването, каква роля вижда авторът на

фискалната политика, на регулацията на монополите и на другите

държавни икономически регулативни политики?

►Доколко е актуална въобще постановката за пълноправно

членство на новоприемани страни в ЕС? Днес Жан Клод Юнкер говори за

Европа на няколко скорости, а на 1 март т.г. бе обявена Бяла книга за ЕС с

пет възможни пътя за развитие, в която не се визира разширение.

Към автореферата е приложен списък на 23 публикации и 7

броя доклади от конференции с резултати от дисертационния труд. От

публикациите 9 са на руски език и 3 на английйски език, което

удовлетворява изискванията за публичност на получените научни

резултати.

Използваният научен инструментариум съответства на

поставените и изпълнени в достатъчна степен изследователски задачи.

На основата на изказаните до тук съображения и като изхождам от:

•актуалността на проблематиката,

•демонстрираното добро познаване на съвременното ниво на

проученост на проблематиката,

•наличието на приносни моменти в труда (според мен някои с

фундаментално значение за икономическата теория),

•наличието на 23 публикации по темата, в
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

считам, че са налични необходимите основания за присъждане на

Степочкин Артем Игоревич на научната степен „доктор на

икономическите науки”

Юни. 2017 г. Подпис:

Гр.София /проф. д-р Д.Конакчиев/